442. *Matth. 24.*

*Exceptio iudicij die.*

443. *Omnia fidei credita videntur.*

444.

445. *Hoc uniuersum.*

446. *Quae spectant ad seriem praedestinationis sunt propria.*

Dico 3. Omnia, quae hic habitu fidei credimus, videbimus formaliter in Verbo, vno excepto die iudicij. Indicat *Paulus 1 Cor. 13.* *Videmus nunc per speculum in aenigmate, tunc autem facie ad faciem; nec non August. 20. de Ciuit. Dei c. 21.* *Sed quid nisi Deum, & omnia illa, quae nunc non videmus, credentes autem pro modulo capacitatis humanae, supple, videbimus?* De his explicatur *Greg. 4. Dial. c. 33.* *Quid est quod non videant, qui videntem omnia vident?* non loquitur de omnibus scibilibus, sed de his tantum, quae scienda sunt; ut explicat *S. Thom. 1. p. q. 12. a. 8. ad 1.* quantum ad sufficientiam obiecti. Fundam. praemium, quoad fieri potest, respondere debet merito, & haereditas adoptioni: sed habitus fidei datur hic ut meritum adultis; aut per se annexus adoptioni, ut paruulis: ergo visio beata proportionari debet fidei, ut ad ea omnia exprimenda se extendat visio in patria, ad quae credenda se extendebat fides in via. Confirm. haec praecipue cupiunt videre beati in Verbo, quorum obscuram notitiam habuerunt in via. Hinc sequitur, quemlibet beatum contemplari in Verbo totum hunc mundum, quoad praecipuas partes ipsius, & peculiarem ordinem vniuersi; quod docet *S. Tho. 1. p. q. 12. art. 8. ad 4. & 3. con. Gen. c. 59.* nam vnum ex creditis est hoc vniuersum quoad corporeas, & incorporeas substantias à summo opifice Deo certo tempore conditum.

Dico 4. Beatus in diuina essentia videt quid quid spectat ad ordinem & seriem suae praedestinationis; vi cuius videt & charitatem, qua Deus ab aeterno ductus ipsum praedestinavit, & modum, quem in tempore tenuit ad illum vocandum iustificandumque; & media omnia tam naturalia, quam superna, quae in occasionibus à principio ad finem, vique ad hunc effectum, adhibuit, illum excitando, ad fidem vocando, iustificando, ad bonum promouendo, à malo praeseruando, impedimenta tollendo, occasiones praeparando; suam ipsius felicitatem & gloriam, qui est terminus praedestinationis, in Deo videbit, iuxta gradum, quem Deus ab aeterno praedestinavit. Fundam. totum hoc per se exigitur à pio desiderio sanctorum, & veluti integrans vnum obiectum beatitudinis, quatenus perfectius cognoscitur increata illa bonitas, quae tam magnifice se gessit cum suis creaturis: quamuis non sit necesse, ut *S. Tho. 3. con. Gen. c. 59 sine* notat, ut in Verbo praedestinatione aliorum cognoscamus.

Ad 1. arg. primae respondet *Caiet. cit. in 3. par. S. Thom.* intelligi de visione Verbi causaliter, quae causatur notitia eorum, quae ad statum beati spectant (est enim iure connaturalitatis debitum, ut videns Deum, simul videat ea, quae cum statu ipsius sunt aliquo modo connexa) non formaliter; ita 1. & 3. locus intelligitur causaliter; alioqui non posset *S. Tho.* negare, preces, quas fusuri sunt iusti in die Iudicij, nunc videri à beatis in Verbo, & consequenter ipsum diem Iudicij, contra Christi auctoritatem. Secundus intelligitur formaliter: solum quantum ad ea, quae spectant ad seriem propriae praedestinationis, & notitiam mysteriorum fidei. Ad 2. Senon. Concil. Provinciale tantum est, & nondum confirmatum aucto. Pontificis, ut testatur *Vasquez disput. 50. cap. 5. sine. 2.* Explicari potest causaliter, quia sicut speculum per species, quas ab obiectis impressis recipit, ostendere potest alia distincta à se: ita Deus per virtutem producendi creaturas, quam habet à se, manifestare potest omnia beatis, non tamen necessario, ut speculum, sed liberè; quod propterea speculum voluntarium nuncupatur. Ex his patet ad rationem.

447. *Caiet. explicat S. Tho.*

448. *Ad 1.*

449.

450. *1. Senon.*

451. *2. Senon.*

*Ratio.*

452. *3. Senon.*

SECTIO XXIV.

Vnde oriatur ut haec potius creatura, quam alia in Deo videantur?

NOTA non quaeri de causa formali; nam haec est talis visio numero, quae ita repraesentat has creaturas, ut ex sua indiuidua ratione nequeat repraesentare alias; nec de causa morali, quae sunt merita & status beati; nec de physica efficiente remota, quae est voluntas Dei, decernentis haec potius, quam illa obiecta beato manifestare; sed de physica efficiente proximam, quae duplex esse potest, aut lumen gloriae, aut Diuina essentia, ut suppletiva est per seipsum immediate speciei impressae creaturarum.

PRIMA sent. id proximè refert in voluntatem Dei, modo has, modo illas creaturas beato manifestantis: *Bonau. in 3. dist. 14. art. 2. qu. 3. Scoti qu. 2. §. Sed ista.* Fundam. Diuina essentia vnitur intellectui beati, ut speculum voluntarium: ergo quod haec vel illa obiecta per visionem beatis manifestentur, proximè prouenit ex Dei essentia, haec potius quam illa beatis manifestare volentis.

SECUNDA, id reducit ad lumen gloriae magis aut minus intensum: *Richar. in 3. dist. 14. art. 2. q. 3. Capre. in 4. dist. 49. qu. 6. art. 3. ad obiecta. Aurco §. dicitur 7. Caiet. 3. p. q. 10. art. 2. Bannez & Zumel p. q. 12. ar. 8. Molina d. sp. 5. mo. 1. Valen. pu. 6. Vasquez disp. 50. c. 9. Prob. auctor. S. Doct. 1. p. q. 12. ar. 8. docentis, cō plures effectus in Deo videri, quod perfectius ipsius essentia videtur: & ad 3. multitudo cognitorum in Deo consequitur modum videndi ipsum magis vel minus perfectum. 2. Quod lumen gloriae est intensius, vel remissius, eō magis vel minus perfecte repraesentat obiectum primarium: eō plura vel pauciora secundaria.*

TERTIA, id tribuit lumini indiuidualiter diuerso: putat intra eandem speciem luminis dari plura indiuidualiter diuersa, quorum vnum sit exigens vnius, & non alterius creaturae: *Suarez lib. 2. de diu. attrib. c. 26. & 3. p. 10. 1. dist. 26. sect. 3. §. Ex his ergo, Granad. 1. p. 10. 1. tract. 5. dist. 12. Gosal. 1. p. dist. 31. nu. 17.* qui id solum affirmat de creaturis existentibus; nam de possibilibus sentit cum auctoribus 1. sent. Prob. 1. haec diuersa indiuiduatio luminum non

non implicat, & melius saluat præsentem difficultatem. 2. Hanc diuersitatem indiuidualem cogimur admittere in alijs. qualitatibus, vt duæ species repræsentantes duo indiuidua plus differunt, quàm duæ species eiusdem indiuidui: item charitas, quæ est in me, magis inclinatur ad amorem mei & meorum, quàm illa charitas, quæ est in te: & è contra: igitur & lumen, quod est in Petro, magis inclinatur ad noticiam eorum, quæ spectant ad Petrum, quàm quæ spectant ad alios.

453.  
4. Sent. **QVARTA**, id proximè refert ad concursum diuinæ essentia supplementis vicem speciei creaturæ, & nullo modo ad lumen: *Arub. 1. p. disp. 26. Machin. disput. 19. sect. 5.* Fundam. lumen est habitus; habitus extenditur ad omnia obiecta materialia, in quibus reperitur ratio obiecti formalis sui; hæc. n. adæquatur habitui: sed in quolibet creaturâ in Deo visa est ratio obiecti formalis specificantis lumen gloriæ, sc. diuina essentia, vt exemplar creaturarum: cuius creatura visibilis in Deo est quædam participatio: ergo lumen extendi potest ad quamlibet creaturam in Deo visibilem.

454.  
5. Sent. aut-  
etoris. **QVINTA**, & vera sententia. Proxima causa, ex qua oritur expressio huius, aut illius creaturæ, non est diuina essentia vnita intellectui beatorum vt speculum voluntarium; neque vt species expressa, aut impressa creaturarum, neque vt est liberum decretum harum, vel illarum creaturarum; sed est ipsum lumen gloriæ, quatenus est quædam participatio intelligibilis similitudinis, quam Deus habet de creaturis. Fundam. prioris: nequit variari visio circa obiectum secundarium; quin varietur circa primum; absurdum autem est, variari circa obiectum primum, alioqui visio diuinæ essentia non esset stabilis & firma, eadem inuariata perseverans per totam æternitatem. Maior prob. obiectum secundarium nequit exprimi visione beatâ, nisi connexum cum primario, tanquam effectus cum causa: hoc. n. est videre creaturas formaliter in verbo seu vi visionis eiusd. ergo nequit cognosci, nisi dependenter à cognitione primarij, ut causæ vi eiusdem visionis cognita: igitur nequit variari visio circa obiectum secundarium, quin varietur circa primum, si vi eiusdem visionis, quâ videtur secundarium, videtur primum. Confirm. visio creaturarum in Verbo, & quilibet gradus ipsius originatur à lumine gloriæ: sed lumen gloriæ non tendit in secundarium: nisi dependenter à primario, vt à medio formali, & ratione saltem remotè cognoscendi secundarium, ergo nec visio id potest exprimere; quia nequit actus aliter ad obiectum tendere, quàm tendat eius habitus. Nec satisfacit *Molina* dicens, hanc variationem in obiecto secundario fieri posse peculiari influxu Dei. Quia aut vi talis influxus creatura, quæ de nouo cognoscitur, videtur in Verbo; & sic vi talis influxus magis cognoscitur Verbum; & consequenter augetur cognitio ipsa Verbi: aut non videtur in Verbo, & sic non cognoscitur visione beatifica. Nec dici potest, quod licet creatura, quæ vi talis influxus de nouo cognoscitur, non cognoscatur in Verbo, adhuc tamen illam videri in Verbo, quatenus videtur eadem visione concomitantè, quâ videtur Verbum. Quia aut hoc significat, videri distinctâ cognitione, coniunctâ tamen in eodem intellectu cum cognitione Verbi; ita omnia, quæ beati vident extra Verbum, dicerentur videri in Verbo: aut eadem cognitione, quâ videtur Verbum per peculiarem tamen gradum visionis à Deo productum, identificatum cum eadem visione Verbi, quo tantum repræsentetur noua creatura,

absque vllâ variatione visionis Verbi. Et neque hoc dici potest, tum quia cum hic gradus sit longè diuersæ naturæ ac speciei à cæteris gradibus visionis beatæ, non erit aptus integrare simul cum illis vnâ numero qualitatem; vnde potius manebit in intellectu beati, vt distincta cognitio à cognitione beatâ: tum quia esto posset, cum visione beatâ identificari, adhuc dici non posset quod creatura, quæ vi talis gradus identificati cum visione beata videretur, videri in Verbo, plusquam dici possint in Verbo videri reliquæ, quæ ab eodem intellectu beato videntur extra Verbum. nam perinde est, illam videri per cognitionem distinctam, ac per cognitionem identificatam, dum non videatur connexa cum Verbo, vt effectus cum causa intuitiue cognita: nam ex hoc accipit creatura nouam perfectionem obiectiuam, quam non habet visa sine tali connexionè; ac proinde non habet vt sic visa id, per quod formaliter distinguitur à cognitione extra Verbum. Nec sufficit quod videatur connexa cum Verbo vi alterius gradus eiusdem visionis: sicut nec sufficit, quod videatur connexa cum Verbo vi alterius cognitionis omnino distinctæ: quoniam perinde est. Quod sic probatur; siue talis cognitio sit partialiter siue totaliter distincta, non communicat creaturæ hoc modo cognita obiectiuam claritatem, quæ est connexio ipsius cum diuina essentia, vt cum causa vi eiusdem gradus cognita; merito cuius ab *August.* dicitur cognosci *cognitione maiutinâ.*

**DICES**, Potest visio beata variari circa obiectum primum, & non secundarium: ergo circa secund. & non primum: quia non mihi; vno eodemque indiuisibili actu repræsentatur vnum, quàm aliud. A nec. ostend. potest visio gloriosa intendi & remitti circa obiectum primum, ita vt non intendatur, remittatur, aut extendatur circa secundarium; potest visio exprimens duas creaturas in Verbo augeri, vel remitti circa Verbum, absque eo, quod circa creaturas: nam potest videri primum, nullo viso secundario: igitur poterit clariùs videri primum absque eo, quod clariùs aut extensius videatur secundarium: si cognitio primarij est independens à secundarij, etiam clarior primarij erit independens à clariore secundarij. Respond. negando consequent. etenim cum diuina essentia in se ipsa visa, non sit proxima & formalis, sed tantum remota & radicalis causa videndi creaturas, poterit ipsa videri, quin vlla in eâ videatur creatura; etiam clariùs & intensius, quin clariùs & intensius, extensiusve videantur creaturæ, vt probat argum. & amplius explico: intensior cognitio circa idem obiectum, est productio nouæ cognitionis circa illud, nisi quod non appellatur noua cognitio, quia supponit aliam circa idem obiectum, cum quâ integrat vnâ; sicut intensio lucis, est productio nouæ lucis; non appellatur noua lux, quia supponit aliam cum qua integrat vnâ lucem maiorem. Igitur si prima cognitio potuit tendere ad Verbum, absque eo, quod tenderet ad creaturas, poterit & secundâ, cum non differat à primâ, nisi solâ posterioritate durationis. Idem argum. ab opposito, probat, non posse intendi, aut remitti cognitionem obiecti secundarij; quin intendatur, aut remittatur cognitio primarij: quia si, ut nullum secundarium videri potest in Verbo, nisi dependenter à cognitione Verbi; ita nec intensius, aut remissius videri, nisi dependenter ab intentione, aut remissione cognitionis Verbi. Nam visio creaturæ cognita in Verbo pendet essentialiter à visione Verbi: visio Verbi non nisi connaturaliter

453.  
4. Sent.

454.  
5. Sent. aut-  
etoris.

Causa non  
est Deus vt  
speculum  
volunt.

Visio non  
variatur  
circa obiectum  
1. ergo  
nec 2.

455.

456.

Non videtur  
in Verbo,  
quod videtur  
extra Verbum  
seu cognitionem  
Verbi.

457.  
Obij.

458.  
Resp.

Potest videri  
vi Deus si ad  
creatura.

459.

Nequit intendi visio  
obiecti 2. sine  
1.

pendet à visione creaturarum: quia in visione gloriosa creaturæ non videntur in se, sed in Verbo, vt in causa & medio prius viso. Causã autem intuitiue visa abstrahere potest ab intuitiua notitia effectus: effectus, vt visibilis in causa, abstrahere non potest à visione causæ; cum hoc ipsum formaliter importet effectus visibilis in causa. Confirm. Diuina essentia est medium, à quo formaliter specificatur cognitio creaturarum in Verbo; creaturæ sunt tantum obiectum materiale connexum cum formali: sed implicat, esse cognitionem sine suo medio formali actu cognito; non implicat cognitionem sine obiecto materiali connexo cum formali. Ad prob. conseq. licet eodem indiuisibili actu representetur obiectum utrumque, tamen secundarium representatur cum essentiali connexione ad 1. primarium non nisi cum naturali connexione ad 2. Nota, cum dicitur remitti posse visionem circa obiectum 1. non remissa circa secundarium, ne intelligas de remissione illius gradus, qui ex indiuisibili ratione tendit ad vtrumque; quia sicut ille per indiuisibilem respectum respicit vtrumque, ita remitti nequit circa vnum, quin necessario remittatur circa aliud: sed intellige de remissione gradus intentionis, qui in eadem visione elici potest circa primarium independentem à 2. quia sicut ille non respicit secundarium, & distinguitur à reliquis gradibus; ita remitti potest, absque eo, quod remittantur reliqui gradus, qui se extendunt ad obiectum 2. Instabis; Verbum est ratio videndi creaturas: ergo implicat intensius videri Verbum, quin simul intensius videantur creaturæ, cum tota ratio videndi creaturas sit Verbum in seipso visum. Resp. Verbum est ratio videndi creaturas, non tota, sed remota & radicalis; proxima. n. & formalis, est ipsa visio creaturarum, quæ non implicat, vt sit remissior circa creaturas, intensior circa Verbum.

Quod proxima causa videndi has vel illas creaturas, non sit Diuina essentia vnita intellectui beatorum vt species expressa creaturarum, prob. species expressa non representat obiecta, quæ exprimit, nisi intellectui, cuius est expressa species & vitalis imago: at species expressa increata non potest vniri intellectui beatorum, vt expressa & vitalis imago ipsius, sed tantum vt obiectum extrinsecum, hoc verò vt extrinsecè vnitum potentia, non manifestat illi nisi seipsum, & ea quæ in seipso formaliter continet. Cum igitur creaturæ non contineantur formaliter, sed tantum eminentialiter & intentionaliter in specie expressa increata, non poterit beatus esse proxima ratio videndi creaturas. At adde quod etiam in eâ beatus cernere posset creaturas, adhuc illa non posset esse proxima causa, hæc potius quam illa obiecta videndi; cum in eâ exprimentur omnia. Vnde oportet assignare aliam causam, quæ proximius determinaret intellectum beati ad hæc potius, quam ad illa obiecta videndi. Quod neque sit diuina essentia, vt species impressa creaturarum, sic ostend. Diuina essentia non est immediata & proxima causa determinandi intellectum beatum ad notitiam sui; ergo multò minus, ad notitiam creaturarum; ad quam non determinat, nisi prædeterminando ad notitiam sui, tanquam obiecti primarij, & medij formalis specificantis notitiam creaturarum. Antec. prob. lumen gloriæ est participatio luminis increati tenentis se ex parte intellectus, & diuinæ essentia tenentis se ex parte obiecti: ergo complet intellectum per modum potentia, & proximè determinat per modum obiecti, ad visionem Dei, & creaturarum.

Quod neque sit liberum decretum Dei, constat 1. liberum decretum Dei non est causa possibilium; hæc enim præsupponuntur ad liberum decretum Dei, virtute omnipotentia diuinæ, vi cuius necessario, & antecedenter ad liberam voluntatem Dei res dicuntur possibles; ergo saltem proxima causa videndi possible non potest esse liberum decretum Dei. 2. Nec potest esse proxima causa videndi futura; tum quia illa non continet in se formaliter: tum quia non foret maior ratio, cur hæc potius manifestaret, quam illa. Quod proxima & immediata causa videndi has potius creaturas, quam illas sit lumen gloriæ, prob. lumen gloriæ, vt ex dictis constat, non solum est participatio intellectus diuini, vt cognitiui, sed etiam essentia diuinæ, vt intelligibilis sui, vt obiecti primarij, & creaturarum, vt secundarij. Vnde quæ participatio est intellectus diuini, complet intellectum beati per modum potentia, eumque proximè habilem reddit, vt possit vterius obiectiue determinari ad visionem Dei & creaturarum in Deo: quæ participatio est Diuinæ essentia vt est obiectum intelligibile, & primariò determinatiuum ad sui cognitionem, proximè potentiam beati determinat ad visionem Dei, & simul reddit illam connaturaliter exigentem determinationem creaturarum in Verbo: quæ tandem participatio est intelligibilis atque eminentialis speciei creaturarum, vltimò intellectum beati determinat ad has, vel illas creaturas in Verbo intuendas: nimirum possibile est lumen, quod omnes istas perfectiones participet: ergo connaturalius ponitur: nam illud lumen est connaturalius, quod potentiam beati proximè determinat ad omnia ea, ad quæ beatus eget determinatione. Deus autem, quæ eius est perfectissima prouidentia, semper id facit, quod magis conducit ad connaturaliorem modum operandi creaturæ.

Quæritur, ad solutionem argumento. An quodlibet lumen gloriæ inclinet intellectum beati ad quascumque creaturas in Deo cognoscendas? Affirmant. *Arub. Machin. cit.* Fundam. quilibet habitus inclinat ad omnia obiecta materialia contenta sub diuinâ essentia, vt sub obiecto formali. Maior constat 1. in reliquis habitibus supernat. habitus fidei inclinat ad credenda omnia reuelata propter auctoritatem Dei, vt rationem formalem; spes ad speranda omnia sperabilia propter promissionem Diuinam; charitas ad diligenda omnia bona creata propter bonitatem increatam, &c. 2. In quolibet obiecto materiali reperitur ratio obiecti formalis: sed ad illud per se inclinat habitus, sc. ad totum illud per se, à quo specificatur; seu à tota ratione formali adæquatâ; igitur per se inclinat ad omne, quod participat rationem formalem.

Secunda negat, quæ communiore magna eget explicatione; multum enim interest de quo lumine disputetur, an de eo, quod de facto est, an de eo quod possibile est: & an spectata tantum intrinseca natura luminis, an etiam vt subest potentia Dei?

Dico 1. Nullum de facto lumen inclinat vel ad alias creaturas, quam quarum de facto est representatiuum, vel ad intensius remissiusve Deum cognoscendum, quam de facto sit ipsum intensum. Fundam. lumen gloriosum non minus est necessaria causa respectu representationis creaturarum, quarum est intelligibilis species, quam respectu cognitionis Dei, cuius est intellectualis participatio: igitur nec inclinat ad alias creaturas quam quas de facto representat, nec ad intensius remissiusve

467.  
Remitti potest  
circum 1.  
non 2.

462.  
Instas.

463.  
Causa enim  
est Deus vt  
species expressa  
creaturarum.

464.  
Neque vs  
impress.

465.  
Neque vs  
liberum de-  
cretum.

466.  
Sed est in  
tuo glorie.

467.  
Vt intelligi-  
gibilis &  
eminentialis  
species lumen  
vel it.  
larum creatur.

467.  
Affirm.

Pr. 1.

468.  
Sens.  
negat.

469.  
Lumen est  
in intelligibilis  
species creatur.

siſſive Deum cognoscendum, quàm de facto cognoscit. Antec. patet; quia lumen nec est principium liberum in se, nec ad operandum pendet à principio libero, sed est causa merè necessaria in operando, antequam omnem liberum consensum beati: cum. n. sit proximum principium nostræ beatit. qui est actus necessarius, & quam necessariò appetimus, ipsum etiam principium debuit esse necessarium & independens à libertate creaturæ. Conseq. prob. quando causa necessaria non pendet in sui applicatione ab aliquo principio libero, agit secundum ultimum posse suæ virtutis; ergo nullam relinquit in subiecto indifferentiam, vel ad alias repræsentationes creaturarum, vel ad maiorem claritatem circa Deum: omnis quippe indifferentia, cum sit potentia ad ulteriorem actum, supponit virtutem operativam nondum ultimò applicatam. Confirm. implicat, formam relinquere subiectum indifferens ad ulteriorem effectum formalem: ergo & lumen gloriæ ad ulteriorem actum perfectiorem. Quia non minus lumen gloriæ est determinatum ad suum actum producendum, quàm forma ad suum effectum formalem præstandum.

Maior difficultas est, an quodlibet lumen gloriæ non solum de facto sit determinatum ad talem creaturarum repræsentationem, & claritatis intensiorem, sed etiam ad hanc numero creaturarum & Dei visionem, ita ut neque sit indifferens ad aliam numero visionem eiusdem speciei & perfectionis eliciendam: si quæstio intelligatur de determinatione extrinseca, quia nimirum Deus præter hunc numero concursum, quo cum lumine influit ad hanc numero visionem, nullum alium obtulit ad alias numero visiones eliciendas, res est facilis; quia cum causa 2. determinetur ad hunc numero Dei concursum, ex Philos. hoc ipso, quo Deus determinat hunc numero concursum, & omnem alium negat, censetur causa ab extrinseco determinata ad hunc numero effectum. De determinatione intrinseca, dubitandi ratio est; quæ ratione possit lumen gloriæ ab intrinseco principio, seu differentiâ determinari ad hanc potius numero visionem, quàm ad aliam eiusdem omninò perfectionis. Nam potest principium, ad hunc numero effectum ab intrinseco determinari, vel per infinitatem termini producendi, quo pacto principium generativum in Patre, non potest nisi vnum numero Verbum gignere; nec spirativum, nisi vnum numero amorem (infinitas enim termini producti postulat, ut tota perfectio, quæ produci posset dispersa in pluribus, producat in vno) & hic modus repugnat creaturæ, quæ suâ natura limitata est: vel per differentiam intrinsecam, quæ principium exigeret hunc potius numero concursum, quàm alium: & in hoc est cardo difficultatis; quia cum omnes numerici concursus sint tantum diversi homogenei, non videtur assignabilis differentia, quæ potius hunc exigit numero concursum, quàm alium: siquidem exigentia huius præ alio supponit aliquam diversitatem inter hunc & alium.

Dico 2. Non repugnat lumen ab intrinseco determinatum ad hanc numero visionem; & consequenter tale de facto ponendum est. Primum prob. non repugnat talem differentiam individualem dari, quæ hunc potius numero concursum exigit, quàm alium: quia sicut datur differentia specifica exigens hunc specie concursum, & differentia heterogenea individualis exigens hunc numero heterogeneum concursum: ita non repugnat differentia homogenea exigens hunc numero ho-

mogeneum concursum. Quia tales concursus non sunt ita homogenei, ut non habeant aliquam differentiam inter se, alioqui non essent duo, sed vnus numero concursus replicatus: vbi enim est distinctio, differentia intercedat oportet, cum distinctio fundetur in diversitate. Secundum prob. tale lumen est connaturalius principium visionis beatæ; igitur ut tale de facto est ponendum. Nam respectu talis visionis debent connaturaliora principia poni; quia est perfecta participatio visionis increatæ; & suprema felicitas creaturæ rationalis. Antec. prob. illud est connaturalius principium, quod est magis determinativum potentia ad actum eliciendum; id est magis perfectivum & completivum potentia in ordine ad actum: quia quanto minus relinquit de indeterminatione, tanto magis ponit de complemento: sed lumen ab intrinseco determinatum ad vnam numero visionem eliciendam est magis determinativum potentia; sc. etiam ad talem actum in individuo. Patet ad rationem dubitandi.

Dico 3. Possibile est lumen, quod sit plurimum creaturarum repræsentativum in Verbo, & minus cognitivum Verbi; necnon, quod pauciorum repræsentativum, & magis cognitivum: non est tale possibile lumen, quod sit intensius cognitivum creaturarum, quàm Verbi. Fundam. primæ assert. potest lumen quæ est species intelligibilis creaturarum, plures creaturas in Verbo repræsentare remissius, quàm lumen pauciores in Verbo creaturas repræsentans; scil. intensio cognitionis circa Verbum non crescit formaliter ex cognitione extensiva creaturarum, sed solum ex intensiva earum. crescit. n. ex multiplicatione graduum cognitionis creaturarum; eo quod nequeunt tales gradus multiplicari circa obiectum 2. quin multiplicentur circa primum, cum quilibet gradus obiecti 2. sit etiam primarij, ut obiecti formalis, à quo specificatur: implicat autem, dari gradum cognitionis, qui non sit specificatus à suo obiecto formali, non minus quàm implicet, dari rem absque propria essentia, cum specificatio ab obiecto formali sit essentialis actui, & singulis gradibus ipsius. Confirm. creaturæ non videntur in Verbo, ut in obiecto viso, seu ratione proximâ videndi, nec quò intensius videtur Verbum, eò plures necessariò videntur; sed ut in ratione remotâ, proximè autem ut in specie impressa intelligibili repræsentantur per lumen, ut est quædam participatio speciei creaturarum: at potest Deus producere lumen, quod sit participatio speciei creaturarum, maior quoad extensionem, minor quoad intensiorem; igitur. Secunda pars assert. constat; quia cum quilibet gradus cognitionis obiecti secundarij essentialiter sit repræsentativus primarij, implicat intensius cognosci secundarium, quàm primum.

Dico 4. Implicat lumen, quod inclinatur ad videndas plures & plures creaturas in Verbo, absque vllâ limitatione, tam ex parte obiecti, quàm ex parte modi cognoscendi; non tamen cum limitatione ex parte modi cognoscendi obiectum. Explico. Cognosci possunt plura & plura obiecta in Deo, 1. sine vllò termino, tam extensivo ex parte cognoscendorum, quàm intensivo ex parte cognitionis, ut in infinitum crescant obiecta cognoscenda, & modus ipse claritatis: 2. absque limitatione ex parte cognoscendorum, cum limitatione in modo cognoscendi, ut quanto plura lumen obiecta repræsentat, tanto ad eadem cognoscenda tendat remissius. Primum aio implicare, non secundum. Fundam. prioris assert. tale lumen necessariò

Nec potest repræsentare alias.

470. Annon alias numero?

Principium ad hunc numero effectum determinatur ab intrinseco.

Exigens hunc numero concursum.

471. Ita lumen determinans ad hanc visionem possibilem.

472. Et recipi tale est. Quia connaturalius.

473. Lumen plurimum repræsentativum & minus cognitivum verbi non repugnat.

474. Repugnat intensius cognas. creat quam verbi.

476. Et inclinans ad plures in infinitum.

Et inclinans ad plures in infini.

ariò esset infinitum : quia illud ponitur vt cognitium Dei, & simul repræsentarium creaturarum; & tunc esset infinitum, quâ cognitium Dei, & quâ repræsentarium creaturarum : vel solum ponitur vt cognitium Dei; & tunc saltem sequitur, fore infinitum vt cognitium Dei. Quod sic ostendo : quòd plures hoc modo cognoscuntur creaturæ in Deo, eò clariùs & intensius cognoscitur Deus : ergo si daretur lumen inclinans ad cognoscendas plures & plures creaturas in Deo, illud necessariò foret infinitum. Quia tale lumen producere posset intensiorem sine termino actum circa Deum; igitur esset actu infinitum; quia cum non posset esse infinitum syncategorematicè; quippe quod actu contineret omnem intensiorem possibilem; nec finitum, alioqui deueniri posset ad actum finitum, quo intensior à tali lumine produci non posset; necessariò esset infinitum categorematicè. Fundam. posterioris assert. non implicat lumen participatiuum tantum intellectiuitatis Diuinæ, & nullius repræsentationis creaturarum, quòd quantò ab extrinsecò determinaretur ad plures creaturas in Verbo cognoscendas, tantò proportionaliter limitaretur ad easdem remissiùs in Verbo cognoscendas: sed tale lumen non excederet intensiorem finitam; quia quantò cresceret cognitio creaturarum extensiuè, tantò proportionaliter decrederet intensiuè: nec circa obiectum 1. intenditur formaliter ex præcisâ extensione secundarij, sed ex intensiõne: ergo si ex maiore & maiore extensione obiecti 2. non cresceret intensio circa obiectum 2. neque cresceret circa primarium.

477. Non limitatio sic ex parte modi.

475. Respectu futurorum datur lumen perfectius extensiuè, imperfectius intensiuè.

479. Non respectu possibilium.

Colligo; respectu futurorum de facto dari lumen perfectius extensiuè, imperfectius intensiuè, non respectu possibilium: Primum constat; sæpe minus beatus plura debet in Verbo cognoscere quoad seriem suæ prædestinationis, quam alter magis beatus: ergo tunc minus beatus debet habere lumen perfectius extensiuè, imperfectius intensiuè. Præterea omnes ratione statûs videre debent in Verbo mysterium Incarnationis, & Eucharistiæ, & reliqua obiecta fidei, nec non species omnes Vniuersi: at non omnes hæc ipsa videbunt eadem intensiõne & claritate; sed beatiore clariùs, minus beati remissiùs; cum enim hæc omnia videantur eadem cognitione, quâ Verbum, beatiore clariùs videntes Verbum, clariùs videbunt hæc omnia in Verbo. Secundum prob. cognitio possibilium non est debita beato ratione peculiaris statûs, sed ratione beatitudinis essentialis: sed quæ ita debentur, quòd plura videntur in Verbo, eò clariùs videtur Verbum; & contra: ergo respectu possibilium non datur de facto lumen perfectius extensiuè, imperfectius intensiuè. Maior patet; ea tantum sunt debita ratione statûs, quæ pendent, à liberâ voluntate Dei, vel vt operata in bonum ipsius beati, vel vt operanda in bonum aliorum: hæc sunt tantum futura. Minor prob. quæ debentur ratione beatitudinis essentialis, debentur ratione visionis beatificæ; quæ connaturaliter postulat, vt quòd clariùs videtur Verbum, eò plura videantur possibilium in Verbo. Conseq. constat; possibilium temper videntur iuxta proportionem luminis circa Verbum: & solum ex vi visionis causæ saltem radicaliter: ita mensura videndorum est cognitio causæ.

480. Dices 1.

Obijcies 1. Quodcumque lumen aptum ad videndum Deum, est aptum ad videnda quæcumque possibilium in Deo: quia maius est videre Deum, quam quæcumque possibilium. 2. Sequeretur, quemlibet beatum videre in qualibet serie possibilium

infinitas species inferiores sub illa contentas. Quia, si quòd clariùs videtur Verbum, eò gradatim plura videntur possibilium; vi visionis videntur omnes species possibilium, quæ inter vltimam & supremam visam intercedunt; at hæc sunt infinita: ergo. Resp. ad 1. neg. antec. nam licet plus sit videre Deum, quam quæcumque creaturas in se, non in ipso Deo; quia in Deo videntur cum connexionem ad ipsius omnipotentiam. Ad 2. neg. sequel. ad prob. nego minor. omnes enim creaturæ contentæ sub determinatâ specie sunt finitæ; quia tanta est perfectio earum collectiuè sumptarum, quanta est distantia inter supremam, quæ videtur, & nihilum, quæ finita est; quia mensuratur ex positua perfectione rei producibilis.

481. Resp. ad 1.

Ad 2.

Ad fundam. oppositæ sent. dist. maior. quilibet habitus inclinatur ad omnia obiecta materialia contenta sub formali, vt attingibilia sub certo gradu intensiõnis non excedente habitum; concedo; vt attingibilia sub quolibet gradu intensiõnis, habitum excedente; nego: quia non minus habitus finitus limitatur sub certo gradu intensiõnis, quam sub certâ ratione formali ad suum obiectum attingendum, cum non minus sit principium actûs certo gradu intensiõnis, à quo indiuiduatur, quam speciei, à quo specificatur: ergo sicut excedere non valet rationem formalem, à qua specificatur, ita nec gradum intensiõnis, à quo indiuiduatur. Vnde dist. minor. omnes distributiue aut sub certo gradu intensiõnis non excedente gradum luminis; sunt obiectum materiale attingibile, concedo; omnes collectiuè, aut quocumque gradu intensiõnis, sunt attingibile à lumine finito, nego.

482. Habitibus inclinatur ad obiecta materialia.

Omnia distributiue.

Notandum, creaturas dupliciter videri posse in Deo, vno modo cõprehensiuè ad æquatâ intelligibilitate. 2. intuitiuè tantum. Vt videantur 1. modo, non quælibet creatura, aut series creaturarum videri potest per quemcumque gradum luminis, sed requiritur certus gradus commensus intelligibilitati, & connexioni ipsarum cum Deo, vt cum causa: quia quòd creatura, aut series creaturarum est perfectior, eò altiorem gradum perfectionis, cum cuius connexionem videtur, supponit in Deo; atque adeò perfectius intensiusve lumen requirit. Vt autem videantur 2. modo, non requiritur certus gradus luminis, cum possit eadem creatura, aut series creaturarum remissiùs & remissiùs in Deo videri. Poterunt igitur omnes creaturæ intuitiuè distributiue sub quolibet lumine in Deo videri: quia vt sic non determinant sibi certum gradum luminis: non cõprehensiuè, ob rationem assignatam: neque collectiuè, quia ad id requiritur lumen infinitum, cum nequeant infinita videri, nisi lumine & cognitione infinitâ. Cæterum de facto quælibet creatura, aut series creaturarum possibilium videtur in Deo cõprehensiuè per cognitionem ad æquatam intelligibilitati, & connexionem ipsarum cum virtute, quam supponunt in causa: quia hic modus cognoscendi est perfectior, & similior modo, quo Deus easdem videt in seipso.

483. Pro explicatiõne.

Intuitiuè non secundum adæquatam intelligibilitati, sub quolibet lumine videntur creaturæ.

Prior prob. intelligenda iuxta tradita, quòd omnes habitus inclinatur ad omnia obiecta materialia contenta sub formali, sub certo intensiõnis gradu, non excedente gradum habitûs, cum nullus habitus inclinare possit ad intensiorem gradum, quam ipse contineat in se: alioqui posset effectus excedere perfectionem causæ. Posterioris neg. minor. nam in omnibus possibilibus collectiuè sumptis reperitur ratio formalis luminis, & tamen ad ea collectiuè sumpta inclinare non potest lumen finitum. Vt igitur habitus inclinare possit ad obiectum

484. Habitibus non inclinatur ad gradum intensiõnis, quam contineat in se.

Quum materiale coniunctum cum formali, supponi debet attingibile sub certo gradu intensiōis, habitum non excedente. Vnde falsum est, habitum per se inclinare ad rationem formalem, nullo habito respectu intensiōis. Cūm igitur obiectum formale luminis gloriosi non sit diuina essentia vt exemplar creaturarum, sub quolibet claritatis gradu attingibilis, sed sub certo & finito, non quælibet creatura, aut creaturarum series quocunque modo in Deo vilibilis, erit materiale obiectum attingibile à lumine.

Ad Fundam. primæ, dici Deum *speculum voluntarium* intellectui beato, non quia per hanc numero visionem modò hæc, modò illa obiecta manifestet; quia nec Deus facere potest, vt forma non statim tribuat suum effectum formalem subiecto capaci; nec sola extrinseca voluntas Dei efficere potest, vt quæ antea non tribuebat suum effectum formalem, modò tribuat: sed dicitur *speculum voluntarium*, quia liberè antecedenter se manifestat per visionem huius vel illius creaturæ. Ratio secundæ sent. simul cum auctor. *S. Tho.* solùm probat de lumine in ordine ad creaturas possibles, vt de facto est, non in ordine ad futuras, & vt à Deo fieri posset. Tertiam sent. cum suis prob. admittō, non eo fund. quo aduersarij; quasi lumen, quò se tenet ex parte potentiæ sit heterogeneum; lumen autem vt est complementum potentiæ specificatur tantum ab obiecto formali, quod est homogeneum: sed alio fundam. sc. quia lumen est simul species intelligibilis creaturarum, quas repræsentat: ratione cuius repræsentationis vnum est heterogeneum diuersum ab alio, sicut species vnius obiecti à specie alterius, indiuidualiter tantum diuersi. Exemplum de charitate non est ad rem: nam id prouenit, non ex diuersa indiuiduatione habitus, sed ex charitate secundum se, quæ quia practicè inclinatur ad obiecta, vt consequibilia, ad ea prius ac potius inclinatur, quæ sunt magis debita: lumen verò, quia ad obiecta inclinatur speculatiuè, cognoscendo tantum naturas ipsorum, ad ea prius ac potius inclinatur, quæ sunt in se perfectiora, & causa aliorum, non quæ sunt conuenientiora: nam hic finis, cum sit practicus, non intenditur ab habitu speculatiuo. Ad Fundam. quartæ constat, quo sensu sit concedendum, quo negandum.

SECTIO XXV.

Ad Deum ab homine in hac vita videri possit sicuti est?

**R**atio dubit. est auctoritas Dei, *Exodi 33.* Non videbit me homo & viuet. Vbi Glossa, *quamdiu*, inquit, *hic mortaliter viuatur, per quasdam imagines Deus videri potest, sed per ipsam naturam suam speciem non potest.* Confirm. visio Dei est cognitio omnium abstractissima, cum sit de obiecto immaterialissimo: sed quò abstractior est cognitio, eò abstractiorem postulat intellectum. Igitur visio Dei non compatitur secum in eodem subiecto notitiam sensus vel alterius operationis materialis.

Certa sent. de potentiâ absolutâ nullam esse repugnantiam, quin Deus in seipso ab homine in hac vita existente videri possit; etsi id repugnet de lege ordinaria. Prior pars assert. cum habet certitudinis gradum, quem communis sententia, quòd potuit Christus, vt homo viuens vitam passibilem, videre Deum; poterit. n. quiuis purus homo: cum natura humana in Christo non sit alterius rationis;

neque enim vnio hypost. illam ab intrinseco mutauit, aut maiorem illi contulit capacitatem, quam ex seipso haberet, sed solum illi addidit congruitatem, cur talis visio, & omne aliud creatum donum cum officio Redemptoris non pugnans, ei debitum fuerit, etiam in hac mortali vita. Porro sententia de Christo viatore & comprehensore simul, est adeò certa, vt oppositam *P. Suarez 3. p. qu. 9. ar. 4. disp. 2. 5. sect. 1.* putet erroneam, hæresique proximam. Ratio assert. clara visio Dei nullam habet cum hac mortali vita essentialiter repugnantiam, quò minus de potentia absoluta possit cum illa coniungi. Nam duplex vita considerari potest in homine viatore, vna substantialis & in actu 1. quæ consistit in ipsa vnione & substantiali informatione animæ ad corpus corruptibile; altera accidentalis, & in actu 2. quæ formaliter consistit in operationibus vitæ vegetatiuæ, sensitiuæ, intellectiuæ. cum neutra vita essentialiter pugnat clara visio Dei: non cum 1. nam actus videndi Deum, & informandi corpus non sunt essentialiter oppositi, quia reperiuntur in beatis; & sunt actus perfectiui in ordine ad diuersas perfectiones; vnus substantialiter, in ordine ad esse naturale; alter accidentaliter, in ordine ad esse supernatur. vtq; illud potius supponitur, & perficitur à perfectione supernatur. ita vita naturalis hominis, quæ formaliter consistit in vnione substantiali animæ ad corpus, supponitur, & perficitur à visione Dei. Neque essentialiter pugnat cum actuali operatione vitæ intelligentis, quia talem operationem comparitur in Angelis, qui intuendo Deum non impediuntur ab actibus intellectualibus circa alia obiecta; nec tales actus sunt oppositi, sed maxime subordinati: Neque pugnant cum actibus vitæ vegetantis, cum sint actus diuersarum potentiarum, & ad diuersas perfectiones tendentes: Neque cum actibus vitæ sentientis; quia licet visio Dei sit de obiecto omninò independente à sensibus, non tamen repugnat, vt simul intellectus videat Deum, & sensus feratur in sensibilia: hoc. n. necessariò concedendum est Christo, qui à visione Dei nunquam cessauit, & tamen cum illâ continuo exercuit operationes sensuum. Cumque sint actus diuersarum potentiarum, respectu diuersorum obiectorum, non pugnant simul in eodem subiecto, saltem de potentia absoluta, quidquid sit de ordinariâ, propter limitationem subiecti. Posterior pars assert. prob. visio diuinæ essentiæ est suprema scilicet, & essentialis præmium creaturæ rationalis: de cuius ratione est, vt non confetatur, nisi post huius vitæ ærumnas, & exhaustos cerraminis labores: sed homo quamdiu in hac vita viuunt, semper est in viâ ærumnarum, & inter certaminis ac pugne labores: ergo naturaliter, & de lege ordinariâ non debetur illi visio diuinæ essentiæ: 2. quamdiu homo hac vita viuunt, naturale est ei omnia intelligere per conuersionem ad phantasmata: at diuina essentia intelligi nequit per conuersionem ad phantasmata. Nam ea tantum sic intelligi possunt, quorum notitia aliquo modo pendet à phantasmatibus. Maior prob. naturale est homini in hac vita degenti ad intelligibilia assurgere per sensibilia, ab illis species intelligibilium abstrahendo: ergo.

Ad rationem dubit. respondet *August. lib. 12. de Genesi ad litt. cap. 27.* illud à Deo dictum esse, non quod sit necessarium, vt qui Deum videt, omninò moriatur vitæ istius, sed vt quodammodo moriatur; quia debet ita à carnalibus sensibus alienari, vt merito, inquit, *nesciat, sicut Apostolus ait, verum in corpore, an extra corpus sit, cum in illam rapitur & subuehitur visionem.* 2. Resp. Deum locutum fuisse iuxta legem ordi-

485. Videtur.  
449. Deus speculum voluntarium.

486. Ad 2. sent.

487. Ad 3.

488. Ad 4.

489.

490. De potentia absoluta nulli repugnat, vt nec Christo viatori.

491. Censura opposita sententiæ. Ratio.

Visio Dei non pugnat cum vita 1.

492. Nec cum vita 2.

Vegetante & Sentiente.

493. Repugnat de lege ordinariâ.

494. Ad ras dub.

495.  
Ad confir.

ordinariam: quo pacto loquitur etiam Paulus I. ad Tim. ult. *Deum nullus hominum vidit, sed nec videre potest.* Eadem resp. applicanda est glossæ. A D confir. Resp. ex eâ tantum sequi, visionem Dei, nullam secum compati cognitionem sensitivam causaliter, non concomitanter: nam ex eo, quod visio Dei sit cognitio omnium abstractissima, abstractissimum postulat intellectum, à nullis phantasmatibus in cognoscendo Deo dependentem.

496.  
An Moyses?

Maiores controversia est, an de facto cum aliquo in hac ordinariâ lege dispensatum aliquando sit, ut adhuc in hac mortali vita vivens speciali privilegio fuerit à Deo eleuatus ad clarâ sui visionem, talem ad tempus, & transeunter. Affirmant S. Doctores de Paulo & Moysè 2. 2. q. 175. r. 3. corp. & ad 1. & de verit. q. 10. art. ult. & q. 13. art. 2. & alibi Dur. in 4. dist. 49. q. 6. nu. 5. Sotus qu. 2. ar. 4. fin. Ferrar. 3. con. gen. cap. 47. §. quantum ad 2. sine: Idem supponere videtur de Paulo Scotus in 2. dist. 3. qu. 9. §. 2. modo, & alii, mori aucto. August. lib. 12. in Genes. ad lit. cap. 27. & epist. 112. ad Paulinam de videndo Deo c. 12. ubi id asserit propter Verba Domini Nu. 12. *An non talis seruus meus Moyses, qui in omni domo mea fidelissimus est? ore enim ad os loquor ei & palam: & non per anigmata & figurâs Dominum videt.* Putat August. gloriam Domini, quam Moyses à Domino videre petierat, Exodi 33. hic illi fuisse manifestatam. Alii hoc privilegium extendunt ad Adam propter illa Genes. 2. *Immisit ergo Dominus Deus soporem in Adam; existimant enim, hunc soporem fuisse ex clarâ visione Dei.* Alij id docent de Iob, propter illa Iob 42. *Auditus auris audivit; nunc autem oculus meus videt te.* Et fundam. habet in Aug. lib. 22. de civ. Dei c. 19. fortasse, inquit, *ista virtus magna certi nendi data fuerit ad horam etiam in isto mortali corpore oculis Sancti viri Iob, quando ait ad Deum in obauditu auris obaudiebam prius, nunc autem oculus meus videt te.* Alij idem testantur de Petro, quando à Christo audiuit, Matt. 16. *Beatus es Simon Bar Iona, quia caro & sanguis non revelavit tibi, sed pater meus qui in Cælis est; quem locum expendens Aug. civ. ep. ad Paul. c. 11. Quamvis, inquit, illa revelatio, utrum perfidem tanta rei creditu, an per visionem consp. cta, facta in eius mente fuerit, non mihi videtur elucere:* De Ioann. Evang. quando in cæna recubuit supra pectus Domini. Quod fundam. habet in Amb. li. 7. in Luc. & Origene hom. 2. in diuersos. Alii idem censent de Isaia & Ezechiele; quod ille c. 6. dixerit; *Video Dominum; hic c. 3. testetur, se vidisse gloriam Domini, & c. 8. visionem Dei.* Alij id ipsum sentiunt de S. Benedicto; quando dicitur totum mundum vidisse sub vno solis radio collectum. *Lege Greg. l. 2. dialog. c. 35.* Alij id affirmant de S. Hieronymo: à fortiori id affirmarent de B. Virg. eo quod nullum privilegium sit alicui puro homini factum, quod B. V. concessum non sit.

497.  
An Adam?

498.  
An Iob 42.

499.  
An Petrus & Ioan.

500.  
An Isai. Ezechiel.

501.  
An Hieron. B. Virgo?

502.  
Negant.

Negant vniuersaliter de omnibus. Molina 1. p. q. 12. a. 11. D. 2. Vasq. d. 55. cap. 2. Gammac. 1. p. qu. 12. c. 10. Granad. tr. 7. d. 1. Suar. l. 2. de attrib. diu. c. 30. & alij. Excipiunt tamen B. V. Suar. & Vasq. d. 56. c. 2. de qua etiam Henric. in sum. l. 3. c. 11. affirmat, non semel in hac vita eleuatam fuisse ad intuentiam in raptu diuinam essentiam. Hæc sent. probabilior est, quam ex Patr. confir. Vasq. sufficit auct. Ioan. 1. *Deum nemo vidit unquam, Vnigenitus, qui est in sinu patris, ipse enarrauit: ubi privilegium hoc videndi in hac vita diuinam essentiam tribuit soli Christo: & 1. ad Tim. 6. Deum nemo hominum vidit sed nec videre potest: intellige de potentiâ ordinatâ in hac vita: & Euarist. Papæ in 1. ep. decret. sine: *Quam nempe lucem inaccessibilem, nullus modo nostrum in**

*hoc mortali corpore constitutus potest aliquatenus contueri, sed dum apparuerit, tunc vere illum videbit, sicut est, qui eius conspectibus fuerit dignus coaptari; & non sicut Moyses, ceterique propheta per anigmata & figuram.* Cum igitur ne Moysen nec alium Prophetam ab hac ordinariâ lege excipiat, neque illos excipere debeo.

Fundam. huius sent. de Moysè & reliquis Prophetis Christi aduentum præcedentibus, est; quia non decuit, ut tale privilegium videndi diuinam essentiam vlli mortali ante Christum concederetur: quod insinuauit Ioan. cit. dum hoc privilegium videtur concedere soli Christo, qui inter homines primus Dei essentiam videret; propterea enim SS. Patres detinebantur in limbo, quia non decebat quemquam illorum prius Deum videre, quam Christus vidisset: qui ut caput & redemptor omnium debuit primus hanc paradisi ianuam, peccato protoparentis oclusam nobis referare; prius illam sibi aperiendo, ut proprius dominus, ac naturalis hæres. Non enim decebat, ut prius hæreditas adiretur à filiis ad optiuus, quam à Filio naturali, per quem debebant ad-optiuus æterno patri reconciliari.

Ex hoc fundam. sequitur, nunquam B. V. vidisse diuinam essentiam ante Verbi Incarnationem; tamen est credere, illam vidisse post Verbi Incar. quod mihi satis probabile est post Christi resurrectionem, quando ad eam videndam eleuati fuerunt omnes SS. Patres, qui in limbo detinebantur. Decuit enim, ut ipsa prima post filium, hanc gloriæ hæreditatem adiret.

Fundam. oppositæ sent. quia totum nititur auctoritate Aug. S. Th. & Scholast. Augustino opponitur Euaristum Papam, aliosque Patres, quos legere est apud Recen. S. Thomæ aliisque Scholasticos Doctores, qui ex professo hanc controu. tractarunt. A D locum scripturæ Resp. Ex eo non conuincitur Moysen diuinam essentiam vidisse, sed tantum ad quoddam familiaritatis genus supra cæteros prophetas à Deo eleuatum fuisse, ad quod exprimentum Deus usus est illo modo loquendi: præsertim cum desideranti Moysi Dei gloriam videre responsum sit, *nemo videbit me & viuet.* testimonia Scripturæ, vel Patrum de ceteris Sanctis solum probant peculiarem quemdam modum cognoscendi Deum, semper tamen intra modum abstractiuum & æigmaticum, proprium hominum in hac vita degentium, ut Euaristus docuit.

## DISPUTATIO X.

### De Incomprehensibilitate Dei.

POST attributum cognoscibilitatis sequitur attributum incomprehensibilitatis, quod multi involunt in primo, quatenus idem Deus, qui intuitiue à creatura videri potest, comprehensiuè cognosci non potest. Hæc dicitur, saltem inadæquatè in Deo distinguo: cum aliud formaliter sit, ipsum intuitiue tantum cognoscere, & comprehendere. Disputo hic de Comprehensione, non ut importat Comprehensio hæc adæquatam rei consecutionem, quo pacto omnes Beati dicuntur, comprehensores, sed ut dicit adæquatam obiecti cognitionem. Controversia penitet ex natura comprehensionis.

### SECTIO I.

#### In quo fita sit formalis ratio comprehensionis.

PRIMA sent. Ocham in 4. q. 13. art. 1. & Gabrielin 3. dist. 14. art. 3. dub. 2. opinantium, com-

503.

504.  
B. Virgo post Incarnat. sanctum.

495.

506.  
Explicatus Scriptura.

Comprehensio hæc adæquatam obiecti cognitionem.

comprehensionem esse cognitionem omnium perfectissimam, quæ de obiecto haberi potest: quo modo nulla creatura ab alio comprehenditur potest, quam à solo Deo; quia sola cognitio Dei est omnium perfectissima. Verum hæc exploditur, eo quod mensura perfectæ cognitionis non est desumenda ex perfectione cognoscentis, sed cognoscibilis, ut nimirum tam perfecta sit cognitio in representando, quam perfectum est obiectum representabile, quia cognitio non debet in representando adæquari cognoscenti, sed cognoscibili; est enim cognoscibilis, non cognoscentis expressio. Tanta igitur debet esse cognitionis perfectio, quanta est obiecti cognoscibilitas, ut illius comprehensio esse ac dici possit.

SECUNDA sent. est *Bañez 1. p. qu. 12. art. 8. §. contra. Zumel disp. 1. Vasq. disp. 53. c. 4. Grana. to. 1. tract. 5. disp. 13. Faso. Suar. lib. 2. de Actib. cap. 29. & 3 p. disp. 26. sec. 1. affirmantium*, ad comprehensionem sufficere cognitionem extensiuam omnium, quæ vel formaliter, vel eminenter sunt in obiecto; ut hinc facile deducant, non posse Deum ab intellectu creato comprehendere, quia licet videantur omnia; quæ formaliter sunt in ipso, non tamen, quæ fieri possunt ab ipso; licet videatur totus formaliter, non totus eminenter; quod est videri totum, non totaliter. *Prob. 1. Ex August. epist. 112. cop. 8. ubi docet, ad comprehensionem tantum requiri, ut nihil rei visæ lateat videntem. Confir. tunc locatum comprehenditur à superficie corporis locantis, quando totum locatum continetur intra superficiem locantis: ergo tunc res comprehenditur cognitione, quando tota rei perfectio continetur intra notitiam cognoscentis. Prob. 2. ex S. Tho. 1. p. qu. 12. art. 8. & 3. p. q. 19. art. 2. & qu. 8. de verit. art. 4.* In quibus probat, ideò beatos non videre omnia, quæ sunt in Deo eminenter, quia alioqui comprehenderent Deum. Quæ illatio, ut concludat, supponere debet, comprehensionem esse solam cognitionem extensiuam eorum, quæ formaliter & eminenter continentur in Deo; alioqui si requireretur præterea certa perfectio & intensio cognitionis, possent omnia in Deo videri & adhuc non comprehendere, quia posset non videri cum eâ claritate & intensione, quâ obiectum postulat videri. *Prob. 3. comprehendere obiectum est ipsum cognoscere quantum cognoscibile est ex parte obiecti, non quantum ex parte cognoscentis: nam comprehensio adæquari debet cognoscibili, non cognoscenti: Sed tunc ita cognoscitur, quando omnia, quæ sunt in obiecto formaliter & eminenter, cognoscuntur: sc. quando tota ipsius intelligibilitas adæquatur actu ipso intelligentis; seu quando tota ipsius entitas tam formalis, quam eminentialis cognoscitur; nam intelligibilitas adæquate consequitur entitatem, nec potest obiectum plus habere de intelligibilitate quam de entitate; ergo si totum cognoscitur quoad entitatem, etiam quoad intelligibilitatem.*

TERTIA *Richar. in 3. dist. 14. art. 1. qu. 4. Scoti qu. 2. §. in 1. quest. ad 2. prob. Duran. qu. 1. nu. 10. Bajjo. qu. 2. sine. Aureo. quod l. 10. art. 1. Soti in 4. dist. 49. qu. 3. art. 1. ad 2. Capreo. qu. 6. art. 3. ad obie. Aureo. Ferrar. 3. con. Gent. cap. 55. §. ult. Molin. 1. p. qu. 12. art. 7. & 8. disp. 2. ad 1. Arrub. disp. 23. asserentium*, cognitionem comprehensiuam debere adæquari obiecto extensiuè, quoad omnia, quæ in ipso sunt formaliter & virtute, & intensiuè, quoad claritatem, quam obiecti intelligibilitas exigit. Quæ sent. verior est, & procul dubio *S. Tho.* qui ad comprehensionem non solum requirit adæ-

Amicus De Deo. Tom. 6

quationem extensiuam, sed etiam intensiuam in claritate obiecto commensam, ut *1. p. qu. 12. art. 7. ad 3. explicat, ideò beatos non comprehendere Deum, quia licet totum Deum videant, non tamen vident totaliter; non quod totus, inquit, modus obiecti non cadat sub cognitione, sed quia modus obiecti non est in odus cognoscentis, quia licet videant Deum infinitum, non tamen ipsum vident infinite. & 3. p. qu. 10. art. 2. ad 3. Quantitas scientiæ non solum attenditur secundum numerum scibilium, sed etiam secundum claritatem cognitionis: & qu. 8. de ver. art. 2. ad 1. Tunc dicitur aliquis alterum videre totaliter, quando ipsius visio habet modum totalem: & hoc est, quando ita perfectus est modus visionis ipsius videntis, sicut est modus visibilitatis ipsius rei, qualis non est si quis opinione cognoscat, quod cognoscibile est demonstratione: & ad ult. Ipsa immensitas Dei videbitur, sed non videbitur immense, videbitur enim totus modus, & non totaliter. Vnde semper totalitatem visionis, ad comprehensionem requisitam, explicat ex parte actus, ut nihil aliud sit, obiectum totaliter videri, quam videri eo claritatis gradu, quo visibile est ipsum.*

Fundam. comprehensio est cognitio adæquans totam cognoscibilitatem obiecti seu omnium perfectissima, quam obiectum exigit: sed obiectum non solum est adæquabile extensiuè, sed etiam intensiuè: imò etiam indivisibile, est natura sua determinatum potentia ad certum gradum claritatis, propria cognoscibilitati commensum, ut inductione constat tam in sensibilibus, quàm in intelligibilibus; omnia enim obiecta non solum habent vel per speciem sui determinare potentiam ad simplicem notitiam, quâ ipsorum naturæ simpliciter cognoscantur, sed etiam ad notitiam, cum certâ claritate & intensione, propria cognoscibilitati commensam. Ratio: obiectum non terminat cognitionem, nisi ad illam concurrat ipsum per propriam virtutem determinatiuam, commensam propria cognoscibilitati. Vnde cognitio, quæ adæquatur virtuti determinatiuæ obiecti, adæquatur etiam cognoscibilitati eiusdem: nam mensura virtutis determinatiuæ obiecti, est cognoscibilitas obiecti, quia finis & terminus virtutis determinatiuæ obiecti, est adæquata cognitio sui: cuius signum est, quia species, quæ est proximum determinatiuum potentia ad cognitionem obiecti à quouis obiecto creato, etiam intellectuall & libero, producitur necessariò; & quod necessariò producitur, secundum adæquatum posse virtutis producit. Confir. ita se habet claritas in actu cognitionis, sicut fervor in actu amoris: vterque n. actus determinatur ad certam intensiorem à virtute obiecti: at non dicitur amor adæquatus obiecto amabili, qui solum adæquatur illi extensiuè, & non intensiuè: nam posset Angelus superior diligere inferiorem quoad omnia, quæ in ipso videt extensiuè, non intensiuè: cum enim hic actus sit liber, potest attemperari, quoad intensiorem fervoris, nec ferri in illum iuxta amabilitatem ipsius. Quod autem talis amor non esset adæquatus amabilitati obiecti, constat; si talis amor non attingeret intensiorem fervoris, quo Angelus inferior diligit seipsum, qui est adæquatus amabilitati ipsius.

Sed contra; adversarius contendit, non posse dari cognitionem adæquatam extensiuè, quin eadem cognitio etiam sit adæquata intensiuè, eò quod tota intensio & claritas cognitionis ordinatur ad obiectum perfectius penetrandum: ergo vbi hoc fuerit penetratum extensiuè, quoad omnem perfectionem absolutam, & respectivam, non erit intensior cognitio necessaria: igitur frustra præ-

M

Comprehensio adæquari debet obiecto etiam intensiuè.

Ad. quæ totam cognoscibilitatem obiecti, Et gradum claritatis commensum.

Ad quem virtute sua determinatur.

Confir. sic fervor. in amore.

Obiecti

Adæquata cognoscibili.

Extensiuam omnium sufficere.

Pr. 1.

Conf.

Pr. 2.

S. Thomæ.

Pr. 3.

à priori.

3.

6.

ter cognitionem extensiuam requiritur intensiua, quia hæc non datur. vt distincta ab extensiuâ, sicut nec adæquata intensiuè distincta ab adæquata extensiuè. Resp. 1. Esto non detur cognitio adæquata ex ensiuè, quin eadem sit etiam adæquata intensiuè, adhuc tamen ad explicandam naturam comprehensionis rectè dicimus, illam formaliter & præter se non consistere in solâ extensione obiectiua, sed etiam in intensione & claritate subiectiua, quæ exigitur ab obiecto. 2. nego, dari non posse cognitionem adæquatam extensiuè, inadæquatam intensiuè: Nam potest obiectum per virtutem determinatiuam suam inadæquatè intensiuè concurrere cum potentia ad cognitionem totius suæ perfectionis extensiuæ; igitur dabilis est cognitio adæquata extensiuè, inadæquata intensiuè, quia talis cognitio exprimeret omnem perfectionem extensiuam obiecti, cum esset producta ab omni perfectione extensiuâ illius; & tamen non cum eadem claritate & intensione, quæ exigitur ab obiecto; quia non esset producta per adæquatum concursum intensiuum totius virtutis determinatiuæ obiecti. Antec. prob. potest obiectum, saltem diuinâ virtute, non concurrere, quantum potest intensiuè, cum potentia ad cognitionem totius suæ perfectionis extensiuæ: nam licet obiectum sit indiuisibile intensiuè formaliter, vt est substantia spiritalis, est tamen diuisibile virtualiter, quæ potest intensiuè cum potentia concurrere, ad clariorem notitiam, circa eandem indiuisibilem entitatem sui; quæ, quia in se formaliter indiuisibilis est, per quamlibet cognitionem intuitiuam tota videtur: quia verò eadem est virtualiter diuisibilis, per virtutem determinatiuam in ordine ad actum intensiorem, commensum propriæ cognoscibilitati, non videtur totaliter, nisi per cognitionem intensiuè adæquatam virtuti determinatiuæ obiecti. Quo fit, vt quamuis obiectum sit indiuisibile quoad entitatem, diuisibile tamen sit quoad cognoscibilitatem; nam hæc non attenditur absolutè in se, sed respectiuè ad cognitionem, per quam exprimi potest clariùs, iuxta concursum virtutis determinatiuæ obiecti, & virtutis cognitiuæ subiecti. Confirm. posset obiectum concurrere adæquatè extensiuè, & intensiuè in ratione obiecti cum potentia, inadæquatè concurrente in ratione potentia: sed tunc sequeretur cognitio adæquata extensiuè, quia omnia viderentur in obiecto, adæquatè concurrente in ratione obiecti; inadæquata verò intensiuè ex parte potentia. Ad argum. nego antec. ad prob. dico, totam intensiorem, & claritatem cognitionis ordinari ad perfectiùs penetrandum obiectum; vel quod extensionem, vel quoad virtutalem intensiorem, & diuisibilitatem obiecti. Vnde nego paritatem; quoad sicut non datur cognitio adæquata intensiuè distincta ab adæquata extensiuè; ita nec adæquata extensiuè, distincta ab adæquata intensiuè; quia adæquata intensiuè includit essentialiter adæquationem extensiuam; est. n. cognitio producta à potentia adæquatè determinata à totâ virtute motiua obiecti, & lumine eiusdem ordinis, & rationis; cognitio verò adæquata extensiuè non includit formaliter adæquationem intensiuam, quia vel illa produci potest à totâ virtute obiecti adæquatè extensiuè, inadæquatè intensiuè; vel à potentia inadæquatè concurrente in ratione potentia. Vel certè distinguenda est duplex extensio in obiecto, altera intrinseca, & constitutiua ipsius, altera extrinseca, & terminatiua tantum: adæquatio prioris extensionis, est essentialiter conueniens cum adæquatè cognitione intensiuâ eiusdem,